dem tamen rationem servant, exempli causa, ut diametros non habeat proportionem [cum latere]. Igitur si ex his vel ab his [figurae saporum] compositae essent, sane differrent quantitate, at specie non essent diversae. \* Sententia igitur eorum, qui facultates saporum figuris et formis assignant, plures et de pluribus habet dubitationes.

- 1 CAP. III. Saporem autem et odorem immistione [deterensione] quadam effici, hinc etiam constat. Nullum enim elementum saporem aut odorem habere comperitur, nisi quid admistum habeat, ut aër, ignis, aqua. Nam et aqua per se insipida est. Qua de causa veteres auctores dixere, aquas assumere sapes ex terrarum, per quas transeunt, qualitibus. Et mare vero, et quae nitrosae atque putridae et acidae aquae sunt, admistione non vacant: quo fit, ut odor nonnullas, praecipue mare concomitetur. Terra et lapis nullius
- 2 saporis sunt, nisi aliqua similis mistura accesserit. Quamquam terra potius habere saporem videtur, ut fuliginosa [adusta G.] et cinerea amara est, argilla vero dulcis esse videtur. Rationi tamen id non repugnat, siquidem sapor immistione partis terrestri existit. Quae vero metallis effodiuntur et lapidum genera nonnulla non modo saporem, verum etiam odorem habent. Quae quidem omnia mistione quadam et alteratione tum sapida tum olida effici videntur. Quippe cinis ustione alteratus est: et omnino, quae comburuntur, saporem quandam recipiunt, vel per se, vel commista humoribus. Natura igitur saporis haec est, ut et antea diximus.
- 3 Cum vero in tribus mistorum generibus odores sapesque quidem reperiantur, scilicet in plantis, animalibus, secundum suam cuiusque temperationem, atque in iis corporibus, quae vel arte aliqua miscentur, vel sponte naturae alterantur, alia in melius, alia in deterius, ut quae putrescunt: de his omnibus disputare pertinet magis ad communem et generalem de his doctrinam, nunc autem de naturalibus est disserendum: omnium enim principium a natura est: atque eorum primum exponendi illi sunt, qui in elementis atque omnino in rebus inanimalibus insunt, et qui in genere plantarum fructuumque habentur. Nam id genus prius animalium genere iure statui posse videtur. Tum etiam studium nostrum in horum contemplatione nunc versatur, quae cum priore
- 4 tractatione quodammodo cohaeret. Sapes igitur humorum, qui in gremio terrae existunt, hi namque notissimi sunt, ut acidus et reliqui, easdem fere aut similes habent causas, quas sapes in plantis reperiendi: verum nec numero pares illi,

nec similes natura sunt, sed impuriore; quoniam nec eodem modo nec similiter excocti sunt. Numero autem illi comparari non possunt, quia fructuum saporum permulti et diversi sunt, quorum nonnullis similes nulli reperiuntur inter terrestres, velut austerus, acer et plures alii. Quodsi quis hosce mixture et temperatione ceterorum fieri, genere autem eisdem esse dixerit, consequetur, ut innumeri sint saporis; mixture enim rationes innumerae sunt. Differunt etiam gradibus et quantitate maiore vel minore: ut adeo plures sint congeneres, velut austerus, pinguis, amarus, dulcis. Quapropter veteres physiologi saporum innumeras species, sicut etiam mixtorum corporum, esse statuerunt: talem enim cuique inesse saporem, qualis mistura et coctio humoris congenerati a natura facta fuerit. Melius tamen alii numero finitos saporum ponunt, e quibus iam designatis mixture differentias conficiunt. Salsus igitur sapor terrae et terrestrium corporum proprius esse videtur: neque enim in ullo fructu aut putamine talis sentitur. Sed huius causam postea redemus.

CAP. IV. Saporum autem genera septem esse putantur, sicut et odorum et colorum: qui numerus tamen ita demum constabit, si salsum ab amaro non diversum ponamus, nec fuscum a nigro colorem. Si vero separet, octavus hic erit. Numerantur enim hi septem, dulcis, pinguis, amarus, austerus, acer, acidus, acerbus: octavus accedit salsus. Sunt qui vinosum quoque adiciendum putent, qui fructibus pluribus inest, et e terra nonnunquam talis aqua scaturit. Ad haec non, ut sapor lacteus, qui quibusdam inesse comperitur, generi dulci attribui potest, ita vinosum ceterorum genere aliquo comprehendere facile est: sed natura eius peculiaris et distincta a reliquis esse videtur, quae et dulcem et acerbum et austum recipiat. Verum hoc nihil forsitan refert ad ceterorum contemplationem. Numerus autem septenarius certissimus [principalis G.] et maxime naturalis est. Sed utrum alios tanquam principia, alios tanquam privationes dicere decet, exempli gratia, dulcem, pinguem et reliquos his affines principia, quoniam hinc generatio et nutritio est, ceteros autem privationes, an omnes esse naturales censendum? Videtur enim, si quidem natura ad optimum semper tendit, in solis dulcibus inesse: quo ducit etiam usus eorum in generatione et nutritione. Nil enim fere generari aut nutriri per caeteros videtur. Sed si plura naturae opera respici debent, ceteros magis aut certe non minus secundum natu-

- 3 ram esse statuendum, cum pauci stent ab illa parte. Similis fere quaestio versatur in comparatione ceterorum animalium cum homine, an hic sit principium, illa vero privationes. Quemadmodum enim horum sunt formae et naturae peculiares, ita plantarum quoque sunt. Si privatio igitur est in defectu et indigentia, haec autem et generant et educant sibi similia multoque validiora ceteris sunt, haud quaquam iis privatio convenit. Item in genere quidem plantarum natura amaro evenit, ut minus perfecti sint fructus, quo minus ipsae sunt amarae, ut in centauryo et absinthio et in ceteris generis eiusdem patet: quasi natura eo tendat, dulcedoque
- 4 cruditas quaedam sit aut coctionis defectus. Semper enim natura subiecto simile alimentum reddere conatur tam in animalibus quam in plantis. Omnibus enim id quod assumitur, quum [ab altrice facultate] superatum est, vertitur in alimentum. At si sunt genera quaedam, quae calefactis quibusdam aluntur, ut etiam animalium, quae e tali materia generantur quoque, non erit a cibo validum satis argumentum, neque ab ortu et generatione, ut probetur, qui sit naturalis sapor, qui non: sed singulis saporibus per mixtionis rationem natura distributa esse videtur. Nam ne dulces quidem omnes cibo idonei sunt sapes, sed alii mente hominem demovent, ut radix scolymo similis quaedam et aliae, quidam somnum conciliant, et, si copiosius dentur, mortem afferunt, ceu mandragoras: nonnulli denique omnino letales sunt. Multi enim multis in locis, cum radices ignotas edissent sapore dulces et suaves, interiire. Plura etiam alia istiusmodi sunt, quae in cibo sumpta, quanquam gustu suavia
- 6 aut non iniucunda, nocent vel interimunt. Contra sunt genera nonnulla iniucunda et amara, ut quae antea nominata sunt, centauryum et absinthium, et quae medicamentosos succos habent, quae magnam utilitatem homini praestant. Sunt, quorum succus cibo per se minime idoneus pro condimento cibus additur, ut salsus atque acidus, quos meros natura nostra conficere non potest, quemadmodum aliorum quorundam animalium natura sales aspernatur: quamobrem illis alios succos et sapes praeparamus et exhibemus. Multa etiam sibi ipsa exquirunt, quae ad hunc usum commoda sunt, tanquam auxilia et remedia, ut aves. Quo quidem argumento fit manifestum, genera saporum non ita esse distincta, ut aliud naturale, aliud praeternaturale et privatione tale dici possit.
- 7 Sed quod genus nobis inutile, aliis idoneum ad cibum est, et contra. Prout enim naturarum temperamenta se habent,

ita singulis quoque alimenta conveniunt. Pari modo et voluptates, et molestiae, et adiumenta contra passiones et affectiones a natura singulis accommodata sunt. Quod exempla multorum animalium docent, quae non solum contra affectiones fortuitas et naturales remedia sibi comparant, sed etiam in pastu sibi consulere norunt: si quid enim [noxium] comederint, aliud tanquam remedium quaerunt et vorant, ut echis [vipera G.] rutam, cum allium comedit.

CAP. V. Eadem quoque ratio odorum est; quorum alii aliis contrarii et inutiles, non modo ut non indigeant nec desiderent, sed a gratissimis homini interimantur, ut vultures ab unguentis, et canthari rosarum odore. Apes quoque homines unguentis delibutos vehementer impugnant. Omnino animalia bruta aut nulla aut pauca admodum odoris suavitatem propter se ipsam appetunt; sed si forte, fit id per accidens ab iis, quorum pabulum talis est naturae. Propter hoc enim simul odorem quoque persequuntur. Si quod tamen animal istiusmodi est, haud quaquam hominibus de eo constat: alioqui et pardalim ceteris animalibus suaviter olere quidam affirmant: et venari in senecta [decumbentem?] bestias allectas gratia sui odoris: at nobis nullam odoris habere suavitatem videtur. Nisi verum etiam illud dicas, ut est verum, olfactum homines habere omnium ferme pessimum. Itaque multorum odorum et gratia vel molestia nobis ignota potest esse. Quodsi quis miretur, cetera animalia, quae olfactu praestant, gratiam odorum nec sentire nec dignoscere posse, id profecto mirum non est. Forsitan enim sentiunt quidem odores, sed eorum naturae non conveniunt, quidam etiam adversantur, ut de vulturibus dictum est, utque omni insectorum generi oleum grave est: ideo fugiunt eius odorem. Aliis autem fortasse alia sunt gravia. Atque hinc possit subnasci dubitatio contra istam opinionem, quae saporem pinguem dulcis speciem ponit, cum insecta quaedam dulcedine admodum delectentur, ut cnipes [culices G. formicae?]: nihil enim, quod naturae eorum convenit, nocere nisi excessu potest. Sed causa videtur acrimoniae tribuenda esse, ut in origano et similibus plantis, quae omnia fugiunt. Quod autem sentire illa odorem negant, de eo nobis non constat: nisi fortasse quis cum physiologis quibusdam in his quoque meatuum conditionem causari velit, eosque minus congruere dicat. Quamobrem ratione magnitudinis animalia diviserunt, parvaeque asseruerunt huiusmodi sentire, magna vero istiusmodi. Quae di-

visio nec satis opta esse nec sufficere videtur: neque enim in meatibus sensus inest, sed ab affectu et temperatione evenit, ut sentiant aut non sentiant, quibus vel laetantur vel  
 5 offenduntur. Quod etiam hominibus evenit: non enim idem odor gratus omnibus; sed potius ex foetidis atque gravibus aliqui communem omnibus offensionem habent, ut qui ex quibusdam hiatibus terrae et speluncis letales exhalant omnibus, qui accesserint. Quanquam autem hi fortasse animalibus tantum iis, quae respirant, noceant, illud tamen manifestum est, sicuti sapes, ita odores etiam quosdam singulis convenire: et odoris iucunditatem, nisi quae alimento insit, a paucis aut nullis animalibus appeti. An vero illis aliquid utilitatis quoque afferat, non est compertum nobis. Sed haec copiosius fortasse, quam res desiderabat, executi sumus. Quare ad propositum, unde digressi sumus, revertamur.

6 Cuiusque saporis odorisque natura peculiaris quaedam, quemadmodum et animalium, quae cuique affectioni et temperamento convenit. Verumtamen in universum dicere possumus, dulcem, et qui sunt illi affines, ad alendum magis idoneum magisque secundum naturam esse. Repugnare tamen quodammodo videtur analogia odorum, quanquam fortasse non necessario consequatur saporem: quod sapor dulcis gratus omnibus est, odoris autem genus tale nullum reperimus, nisi fortasse propter imbecillitatem sensus humani id nos latet. Potest tamen fieri, ut non sit omnino verum; quod de dulci retulimus. Sed de his dicta sufficiant.

V.  
C.6.  
lucipit.

1. CAP. VI. Plantarum autem vel potius omnium corporum, quibus insunt sapes, quamobrem singula genera saporem habeant suum, exempli gratia, dulcem aut amarum aut pinguem, causa prima assignanda est constitutioni, quam quidam figuris usi distinguunt, atque ita eius rationes reddere sibi videntur, ut Democritus. Alii in ipsa constitutione propriam cuiusque [partis] rationem reddere posse putant. Alii coctione eiusque defectu dulcia et amara et reliqua genera malunt discernere. Qui fortasse repugnare videntur iis, quae paulo ante diximus. Quippe omnia coctionem prius assimilari videntur, tam in animalibus, quam in plantis.  
 2 Verum his similiter dicendum, sapes tum dulces, tum qui omnino alere possunt, atque omnes odorum suavitatem coctione et elaboratione quadam provenire, et generatim magis esse percoctos, quam ceteros. Argumento sunt congeneres species: meliore enim et sapore et odore sunt coctae, quam non coctae: cum utraque modo suo peculiari perco-

quantur. Sed haec accuratius posthac dicemus. De ceteris 3  
autem primo loco illud statuere decet, quod plantarum sub- V.  
stantiae commune est, omnes videlicet in generandis saporibus transire coctione per diversos saponos, et, ut generatim C.7.  
dicam, per privantes ad formales, velut ex amaro aut acerbo inci-  
in dulcem vel pinguem vel aliquem istius ordinis: speciatim pit.  
autem ad naturae cuiusque affectionem et differentiam mu-  
tari. Et aliae quidem plures mutant saponos, aliae paucio-  
res: quaedam enim amarum permutant acerbo, ut olea: aliae  
acerbum acido, ut pira et cetera. Acida enim prius acerba  
sunt. Alia genera ex acerbo transeunt ad acidum, deinde  
ad dulcem, ut uva. Haec autem in universum plurimas alte- 4  
rationes subit, quemadmodum omnino sapor vinosus. Pri-  
mum enim aquosus, deinceps acerbus fit, postea acidus, de-  
nique dulcis. Idem fit in more, quod primum ex acerbo  
acidum, ex acido demum dulce efficitur. Eadem quoque  
aliorum est ratio: nam a vinosa dulcedine sapor acidus pro-  
xime absit. Quamobrem qui quaerunt, cur morum, cum ru-  
bet, acidius sit, quam cum albescit, quanquam propius a co-  
ctione et maturitate absit, non recte quaerunt. Tunc enim,  
cum rubescunt, in eo sunt, ut generent saponem suum sibi:  
prius autem, cum albescit, acerbitas et multis communis est,  
et magis a fine et maturitate distat. Qua de causa et album-  
siccus, cum rubet, humectius et succulentius fit. Omnino 5  
omne pericarpium [*pulpa fructum circumdans*] ab initio  
siccum paulatim humescit: ita vero generatur succus et sa-  
por, humore usque plenius affluente et quasi deformato et  
succum cum sapore augente. Quae est causa, cur maior  
pars fructuum acerba ab initio sit, quoniam sicca est. Sed  
omnium humorum propter consistentiam siccissimi videntur  
esse lactei, ut sici. His igitur velut materiam quandam sa-  
pores exhibent illi, quibus privationem tribuimus; unde ad  
percoctionem et maturitatem transitus: in ceteris ad sub-  
stantiam quodammodo et finem pertinent. Sunt enim fru-  
ctus complures naturae suae proprietate amari et acerbi et  
acidi, quorum succus ab initio minus humiditatis saporisque  
habet. Omnes autem fructus saponem quoque plantae suae 6  
aliquatenus referunt, quod forsitan ita fieri necesse est, cum  
inde orti sint: sed crudi magis, maturi minus, utpote cum V.  
humor usque purior affluat. Horum igitur ortus talis est. C.8.  
Quarundam vero succus ab initio aquosus et quasi insipidus inci-  
est, ut frumentorum, exempli gratia, tritici, hordei et pit.  
similium, quorum et perfectio et maturatio statim ipsi suc-

- cedit, neque per plures fit mutationes. Neque enim dulcedo ab isto procul abest: itaque nihil est opus varia mutatione.
- 7 Quapropter gemina quodammodo ratio generandi saporis esse videtur, utraque pro natura subiecta. Altera quidem ex crudo succo per plures mutationes transit ad perfectionem et maturitatem: altera est generatio quaedam simplex et alteratio, quae fit per subiectam naturam quasi sine sapore et specie. Quarum haec, ut generatim dicam, in plantis annuis potius locum habet, illa vero pertinet ad arbores, quae maiore coctione opus habent. Sed forsitan mutationum ratio rectius inquitur non secundum duo haec genera annuarum plantarum et arborum, sed secundum temperamenta: quale enim hoc est, talem mutationem sequi ratio cogit. Nam et amygdalae fructus ab initio aquosus, quamdiu viridis est, siccescens autem pinguiusculus redditur. Sic et aliae quaedam genera nucum, quarum et putamina vel acerba sunt val acida, ut amygdalae, quoniam huc partes superfluae et terrestres omnes secernuntur.
- 8 Videtur igitur natura quasi ex commistis quibusdam saporibus coctione et maturatione saporem illum simplicem secernere: contraria vero huic ratio in aliis locum habere, ubi generatio saporem mistione perficit, illic vero quasi detractione et separatione: atque ibi ex principiis, hic ipsius principii generatio fit: principium enim dulce est; id autem omnino spectat coctio et maturatio. Sed haec non sunt disputationis
- 10 huius. Tum etiam illud rationi repugnat, si omnia saporum genera ex amaro et dulci commistis existunt, ut ex elementis omnia corpora: rursus illud quoque rationi non consentaneum est, si ex his nihil, haec autem ex aliis fiunt. Neque enim haec est natura principiorum: nisi fortasse multifariam principium dici potest, modisque pluribus usurpatur: quod ita esse videtur, ut principia quaedam quasi per coordinationem dicantur. Sed haec disputatio non est huius loci.
- 1 CAP. VII. (vulgo C. IX.) Saporum igitur generatio modis fit supradictis, aut ex forma in formam, aut ex contrariis in contrarios mutatorum. Omnium vero communis materia humor: alterat autem agiturque calor, cum congeneratus tum solis. Externus enim, ut dictum est, plantarum generi maxime convenit, non internus, ut animalibus. Nam in illis quoque mutationes alterationesque saporum fieri solent.
- 2 Quae cum ita sint, quaeri potest, quo pacto Democritus saporum mutatione generare possit? Necesse enim, ut aut figurae mutantur, et e scalenis atque acutangulis rotundae fiant, quoniam omnes insunt, velut acerbus, acidus et dul-

cis; aut alterae exeant, ceterae remaneant, quae cuique con-  
 veniunt: aut aliae exeant, aliae in earum locum subeant.  
 Sed cum transfigurari non possint, atomus [incorporeum G.]  
 enim nullam admittit affectionem, restat, ut aut aliae sub-  
 eant, aliae exeant: aut aliae exeant, aliae remaneant. Utra-  
 que autem sententia rationi repugnat. Debet enim addi cau-  
 sa, quae operetur et haec efficiat. Sed enim dubitatio haec  
 in pluribus fortasse locum habet: quippe omnium generatio-  
 nes ille hunc in modum exponit, ceu substantiae, quantita-  
 tis, qualitatis. Aliis autem physiologis coctio et maturatio, **3**  
 vi caloris facta, alia excernit et evaporatione educit: alia  
 crassat atque cogit: alia attenuat, alia omnino alterat, quem-  
 admodum fit in iis, quae igne domantur. Omnino autem  
 statuere oportet, omnes sapes inesse in quaque planta pote-  
 state, accedente vero mutatione [a calore] effici, ut actu sint.  
 Peracta vero coctione succorum alii statim sensu percipiuntur,  
 ceu dulcis et pinguis: hic enim quibusdam fructibus  
 expressus fluit, et hoc modo e plurimis extrahi solet. Alii **4**  
 non aequè manifesti sunt, ceu vinosus in myrto, atque et-  
 iam minus, qui pinguis in eodem est. Habet enim oleum  
 quoque, quod vino percolato innatat: eoque detracto ad lu-  
 men lucernarum utuntur. Omnes sinceriores efficiuntur peri-  
 carpiis expressi, multoque magis, qui expressi aliquamdiu ser-  
 vantur. Tunc enim aquea pars exhalat et terrestris subsidit,  
 in totumque calor intestinus [corroboratur addit G.]. Nam  
 et in decerptis fructibus alteratio succi consequitur: et nuces  
 ac cetera genera, quae pari ratione oleum reddunt, proce-  
 dente aetate ob causas dictas magis magisque olei naturam  
 assumunt. Unde etiam fit manifestum id quod diximus, omnes **5**  
 sapes potestate inesse, mutationibus autem atque alteratio-  
 nibus fieri, ut actu sint. Sunt autem certae mutationes suc-  
 corum, ut intra pericarpia conclusorum, ita etiam expresso-  
 rum, quibus aut ad naturalem saporem persequuntur, aut  
 corrupti depravantur. Patet hoc maxime in vino, quod per **V:**  
 certas et statutas saporis mutationes transiens vigorem suum **C. 10.**  
 adipiscitur et deinde quasi senescens deficit et degenerat. **inci-**  
 Nam si vetustate velut secundum naturam fuerit alteratum, **pit.**  
 amarum fit: quod propterea evenit, quoniam aër et vas con-  
 tinens partem potabilem et dulcem eximit: quo sublato ama-  
 ritudine terrestris relinquitur. Quod si mutatio tanquam vi et  
 praeter naturam fiat, transit in saporem acidum [naturali]  
 oppositum. Idem quoque in ceteris evenit. Vinum autem **6**  
 ad corruptionem transit ex eodem sapore, a quo naturalis eius

generatio fuerat; ex acido videlicet in acidum velut in materiam resolutum mutatur. Accidit eidem vino, ut eodem modo sibi restituatur, sed raro; praecipue si marina aqua addita fuerit, aut cum sub canis ortu mutatum fuit. Tunc enim similem mutationem patitur, sed non adeo vehementem. Sed  
 7 de his aptius postea disseremus. Alteratio autem et corruptio statis quibusdam affectibus distincta procedit. Quod enim corrumpitur corpus, humescit, saepe autem acescit: senectute et vetustate exiccatur, parte hic etiam terrestri tantum relicta. Omnino omnis corruptio fit aut rei alienae admistione, aut cum proprium quippiam vetustate deficit. Fiunt autem misiones alias externis quibusdam immistis, alias parte aliqua totius viliata, aut modum excedente. Sed forte verius dixerim,  
 8 parte aliqua commota corruptaque totum perire. Ita enim pericarpia corrumpuntur, ita etiam humores, ceu lac vinumque. Verum horum quoque mutatio servat ordinem quandam: semper enim in contrarium fit. Contraria autem plura sunt. Atque hoc quidem manifestum est. Coctio vero et maturatio fructuum omnium vi caloris perficitur, ut dictum est: si qui vero serotini a frigore percoqui et maturari videntur, propter anni tempus, vere tamen calor internus a frigore externo cohibitus atque inclusus coctionem peragit, ut saepius diximus.

- 1 CAP. VIII. (vulgo C. XI.) Peculiare oleae, si verum est: negant eam post arcturum augere olei quantitatem, quae per aestatem comparata est: simulque tunc nucleum duriores fieri: quo facto succum non amplius posse elaborari et in oleum verti. Igitur si causam naturali affectioni [nec] casui assignare oportet, aëris calori, sin anni tempori, sideris occasui imputabimus. Fortasse tamen uterque eventus eandem causam habet: quoniam humor quodammodo percoquitur . . . . . Dubitant autem aliqui ducentes argumentum a verisimili: absurdum aiunt esse, non augeri succum, ubi cum imbris alimentum accesserit. Sensuum quoque testimonio experimentoque utuntur. Albas enim olivas minus olei reddere, plurimum autem fluere illas, quae novissimae collectae sunt. Facere enim maturitatem, ut, parte aequa succi sublata, reliquum melius percoquatur, hiemis frigore  
 3 exercitum. Haec est contradicentium ratio. Sed fieri potest, ut ob aquosam partem atque amurcam plus inesse olei videatur. Nam et prius, quam nigrescant, habere oleum constat, et quidem purius et candidius. Argumento est, quod ex phauliis exprimitur. Neque mirum, si quam in eo, quod albis

exprimitur, sentimus amaritudinem, quae postea excocto fructu aboleatur. Hoc enim non copiae minoris maiorisve argumentum est; sed indicat, corporis ambientis sapore aliquatenus imbui; quemadmodum etiam a vasis. Non expectari autem pericarpium maturitatem; argumento est, quod albae fluunt olivae. Itaque nec potestate et actu distinguere quaestionem licet; quasi materiam, ex qua futurum sit oleum, antea oliva habeat. Quae igitur causa; quis modus; si verum vel simpliciter vel aliquatenus oleum augescere? Quippe ratione caret utrumque; sed alterum magis. An dicemus, non eandem esse coctionem et maturitatem succi et pericarpium ad usum cibarium? Pericarpium enim gratum esse gustui debet: quod alteratione partis terrestri, aut, quod alii volunt, putredine efficitur: Drupa enim putredini proxima est. Oleum vero ipsa succi mutatione confit: quod quia difficilius fit, non temere dixerim calore maiore creari et quidem statim [ante arcturum], priusquam succo partes terrestres et aquae admisceantur. Quod utrumque contingit versus arcturum: 5 tempus enim anni est calidius et succus impermistus. Contra autem post arcturum caro augetur et perficitur. Copiam vero olei non in alimenti ubertate neque in carnosa magnitudine olivarum consistere, multis argumentis patet. Imbres etenim olei copiam minuunt, et oleae rigatae deterius vel minus fluunt. Quibus autem caro multa, os parvum, haec parum olei fundunt, ceu phauliae; tanquam vires naturae hac in parte defecerint. Nec vero in locis frigidis oleo abundant, sed carne. Unde nata est quaestio, quid sit, cur vitis in locis gelidioribus succum habeat, oliva non habeat. Sed ratio in eo est, quod superius diximus, videlicet, quod vis [caloris] in carnem agit: uvae autem succus in ipsa carne inest. Addo etiam, quod prius fortasse et maioris momenti est, calorem, qui oleum percoquit, invalidum esse. Vere enim non fit: aestas autem commodissima: minus autem autumnus convenit: neque enim amplius sol dominari, vincere et immutare potest. Quod etiam argumento potest esse, oleum aestate confieri: succum enim aqueum et vinosum frigus percoquere potest, oleosum non potest. Aquis autem pluviis et riguis caro augetur, sicut dictum est, oleum impermistum manet, quemadmodum cum expressum est. In Aegypto genus olearum, quod aegyptium appellamus, carnosa magnitudine fructus excellit, oleo caret: alterum vero oleum fundit. Sunt enim [ibi] complura genera, ut in historiis dictum est. Hanc igitur olei generationi causam esse existi-

*Theophr. oper. T. II.*

A 2

6  
V.  
C. 12.  
inci-  
pit.

8 mandum est. De ceteris autem fructuum oleosum ferentibus consentiunt fere omnes auctores. Si vero genera quaedam anni tempore discrepant, distinctio est faciendā aut secundum singulorum naturam, aut qualitatem pinguedinis, aut modum generandi. Sunt enim quae vetustate demum pinguedinem obtinent, uti nuces quae quidem oleum potentia habent, actu procedente tempore adipiscuntur, ut autea dictum est, postquam aquea pars abiit, pinguis autem coctione constitit. Sunt etiam, quorum pinguedo sicca admodum est. Fieri autem potest, ut calor internus a frigore cohibitus et inclusus in quibusdam idem efficiat.

1 CAP. IX. (vulgo adhuc C. XII.) Ex omnibus corporibus sapidis quaedam odorata quoque illico sunt: maior tamen pars odorem quendam gustantibus copulatum cum sapore ostendit: nonnulla etiam vel fricata duntaxat et mota reddunt odorem: Contra quoque odorata saporem gustantibus aut mandentibus faciunt, quasi non modo sensus vicini inter se sint, verum etiam ipsae res, quae sensu percipiuntur. Unde haud perperam dictum videri potest, odores esse pro saporum modo. Ipsa enim natura ducit nos ad eam opinionem, quae statuit, eos esse congeneres atque ab eodem principio quodammodo ortos. Quod quidem utrumque genus quid sit, aut qua ratione, si idem sit, differant tamen inter se, explicari certe oportet. Verum non omnes odores appellationes

V. easdem habent communes: amarum enim odorem aut salsum  
C.13. aut pinguem aut acerbum nemo dicat: quemadmodum nec  
incipit. saporum omnia genera odorum rationem sequuntur. Nihil tamen id prohibet, quo minus haec sibi invicem respondeant, atque alterum quodammodo alterum consequatur. Plures autem uniuscuiusque saporum generis species sunt, ut dulcis, amari, ac reliquorum. Melleus enim, et vinosus, et lacteus, et aqueus species dulcis sunt. Forsitan et plus minusve differentiam facit. Sed potissimum e permixtione subiectorum discrimen oritur. Similis quoque ratio ceterorum est. Atque

3 de his quidem inter omnes fere auctores convenit. Per saporem autem odorem sentire, non est praeter rationem: quod maxime manifestum est in genere eo, quod agnomen a gratia palati accepit, et oleraceorum, ut anetho, foeniculo, myrride: in quibusdam etiam, quae nullum plane odorem habent, maxime siccis et plane inodoris, ut lente, cnico et eiusmodi. Haec enim fracta manducatione et calefacta vaporem emittunt tenuem, qui sursum per meatus [palati] ad olfactum transmittitur, et saporem quoque mandentibus fa-

ciunt. In universum autem fere omnia odorata amara sunt; 4  
causam dicemus. E duobus autem sibi contrariis, dulci et  
amaro, alter videtur quasi principium esse grati saporis,  
alter grati odoris: et amarus quidem quodammodo magis  
grati odoris principium dici posse videtur: difficile enim  
quicquam odoratum invenire, quod idem non sit amarum:  
multa vero boni saporis, quae dulcia non sunt. Ferme au-  
tem omnium horum odor gustu quoque in cibo percipitur.  
Dulcedo raro et omnium minime bonum odorem facit: quan-  
quam ea quoque, ut amaritudo, coctione perficiatur. Sed de  
his postea.

CAP. X. (vulgo C. XIV.) Cum autem saporum genera 1  
plura sint, quaerat forsitan quispiam, quid tandem sit, cur  
ceteri quidem omnes in plantis et fructibus existant, ut ama-  
rus, acer, acidus [et reliqui *G. addit*], salsus nunquam re-  
periatur. Nullum enim genus plantarum est, quod salsum  
succum et saporem contineat, praeterquam nonnullae in ex-  
ternis partibus et in superficie salsuginem quandam gerunt,  
ut cicer, quod ipsum per se dulce est. Causa, quod salsum  
nutritioni non est idoneum, et quasi ineptum generationi.  
Argumento est, quod nihil pene in locis eiusmodi gignitur:  
erodit enim illud facultates atque eximit, ut generatio im-  
pediatur. Quod igitur ceteris sterilitatem facit, id ipsum per 2  
se nihil generare posse, rationi est consentaneum. Nam et  
ea, quae in mari nascuntur, non sine dulcedine aut aliquo  
simili humore proveniunt, ut pisces et reliqua marina ani-  
malia. Haec igitur causa in universum esse videtur. Illud  
enim, quod alicuius materia futurum est, necessario debet esse  
transmutabile. Salsum autem affici non potest, nec est trans-  
mutabile. Quamobrem nihil ex eo gignitur, nec id per se  
quicquam perficere potest. Omnino in singulis et in acci- 3  
dentibus satis hoc patere videtur, solem et calorem, qui sin-  
gulis inest, partes levissimas et ad alendum aptissimas sur-  
sum trahere: salsae vero, quia natura ponderosae minimeque  
cibo idoneae sunt, neque etiam alterari vel putrescere pos-  
sunt, relinquuntur, neque a radicibus attractae plantis ad-  
mischentur. Ad haec quoniam plantae non habent excrementa,  
nihil attrahere nec assumere, quod minus alere possit, veri-  
simile est: excerni enim rursus oporteret: quapropter rationi  
consentaneum est, a sole sursum non duci, nec in superficie  
residere. Lata enim ubique magnaue liquoribus supernatare  
incomplexa et facile separabilia, Democrito placet, quod nul-  
lum scaleno simile, sed angulosa omnia et multifariam flexa.

Haec igitur salsorum succorum et saporum figura num in plantis permistionem eorum impediatur, aliis considerandum  
 4 relinquo. Adversus ea vero, quae antea in universum diximus, quaeri potest, cur atque unde quibusdam plantis salsugo innascatur aut adveniat. Nam si plantis ipsis inest, manifestum est alimento et naturae earum convenire. Sin extrinsecus advenit, hoc minus habet dubitationis. At quaeri similiter potest, unde et a quo salsugo inferatur. Necesse enim est aut ex aëre, aut e vapore [terrae] sursum elevato, aut denique a radicibus attractam tanquam excrementi genus efflorescere. Omnino natura salsuginis haec esse videtur, ut in  
 5 superficie consistat. Prior ratio si vera est, a radicibus atrahi palam est: sin altera, mirum, cur solis his adhaereat, veluti ciceri et similibus. Nam de ea salsugine, quae morbi in modum plantas aliquas, veluti rosam et alias, occupat, alia est disputatio. Ciceri vero convenire atque utilis salsugo esse videtur. Abluta enim, dum floret fructusque consistit, statim planta sphacelismo corrupta moritur. Itaque constat, naturam huiusmodi succos generatos ad salutem praesidio  
 6 assumere. Omnino autem plantae hae tam in foliis quam in ramis talem habere videntur succum, quem, imbris quamquam elotae, gustu tamen percipiendum exhibent non solum in dictis partibus, sed etiam in ipso fructu. Testimonium manifestum dabit gustus, si linguae integrum etiamnum nec mansum imposueris. Quippe non intus, sed in putamine fructus inest salsugo: quae quidem ad defendendum eum a vermibus eundem habere locum et situm videtur, quem in  
 7 planta vivente. Utrobique enim extus est quasi custodiae causa apposita: quamdiu viret planta, in caule et siliqua, ut dictum est: cum vero exaruit, succus idem putamen occupat, tanquam ab interioribus secretus. Rationi enim consentaneum est, talia tanquam aliena segregata excerni, quemadmodum in cucumere videmus amaritudinem occupare cutem: et in Caria genus piri esse aiunt, lanugine tam salsa obductum, ut, nisi aqua ablatum, edi non possit. Nihil igitur mirum, si eiusmodi plura creantur. Neque etiam illud procul a praedictis abest, quod in glandibus, bulbis et alliis observatur: glandium enim summitati inhaeret amaritudo, bulborum cacumini, alliorum vero acrimonia in stilo spicarum intestino [columella media Scaligero]. Sed haec perinde atque  
 8 ad historiae similitudinem dicta sint. Rem autem esse naturalem et generatam, hinc etiam patet: ubicunque enim seratur nascaturque, illam salsuginem accipit, etiamsi ager

non fuerit salsus. Alioqui mirandum non est, si, quae locis salsis proveniant, salsuginem habent, sicut praeter alia ha-  
 limum, Nonnulla etiam suavioris succi melioraque ita reddun-  
 tur, ceu brassica. Acrimoniam enim et amaritudinem brassicae  
 insitam salsugo excedit. Simul etiam friabilem quodammo-  
 do efficit, nimio humore sublato. Quippe sal ad exedendum  
 absumendumque humorem aptissimus est. Patet hoc etiam 9  
 in cruda: frangi etenim interdum perhibent delapsam in  
 terram. Cum igitur talis igni traditur, facillime coquitur,  
 et tenera dulcisque sentitur. Nam et qui nitrum iniiciunt,  
 hoc idem conantur efficere: verum quod hi brevi tempore  
 faciunt, natura longiore et paulatim efficit. Quapropter nec  
 id alienum a ratione est, quod circa solstitium et caniculæ  
 ortum nonnusquam et omnino per aestatem meliorem fieri  
 aiunt, ut apud Eretriam. Tum enim salsugo vehementius  
 agit, calore coeli aucta, atque humorem brassicae deminutum  
 facilius superat. Consentaneum etiam, in Aegypto et locis 10  
 similibus optimam provenire. Sed hæc copiosius fortasse  
 executi sumus. Salsugo autem, sive a radicibus attrahitur,  
 sive a solis calore elevatur, utraque ratione e terra extracta  
 sursum moveri videtur: qua de re hucusque disputavimus.  
 Sed de his satis.

CAP. XI. (vulgo C. XV.) Ad disputationem de suc- 1  
 corum et saporum natura pertinet etiam et superest decla-  
 randum, quoniam in genere humidum aut siccum magis do-  
 minetur. In acido autem et austero humidum, in dulci et  
 acri siccum praevalere videtur: quippe liquida crassiora et  
 densiora facta dulcescunt. Amarum fortasse nihil differt ab  
 his, si quidem omnes sicco et humido debent originem: nisi  
 alterum horum, humidum videlicet, materiam magis repræsen-  
 tat. Ita vero omnes ex uno eodemque, et quidem omnes  
 sunt in siccis, uti dictum est. Sed alios succos exprimimus, 2  
 ut uvarum et olivarum, (alio quam ad usum spectantes): alios  
 aqua etiam modica affusa excipimus, ut fructuum arboreo-  
 rum et ficuum: nonnullos fructus a natura sua alienant at-  
 que aliquatenus putrefacientes in succos potabiles convertunt,  
 ut qui vinum ex hordeo triticove conficiunt, aut quod zy-  
 thum Aegyptus appellat. Quorum omnium principia et fa-  
 cultates a natura sunt, effectus vero arti atque industriae de-  
 betur. Sed quæ ars et ingenium conficit, seorsum per se  
 tractare convenit: saporum autem naturalium affectiones ge-  
 nerationesque e prædictis rationibus cognoscere et contem-  
 plari oportet. His igitur positis demonstratisque, dubitaverit 3

quispiam, cur non iisdem in partibus plantarum sapor et odor iucundus insit, sed aliarum in parte superiore, aliarum inferiore ac circa radices: imo nec omnium, quae in parte superiore habent, norma eadem est: sed aliae in pericarpis, aliae in fronde, aliae in flore, aliae in ramis habent, et quidem magis odorem quam saporem: nam sunt etiam quae corticem odoratum habent. Earum, quae corpore toto sunt odoratae, flores pene omnium minime sunt odorati, ceu serpylli, sisymbrii, helenii. Atqui rationi consentaneum erat, ut ea pars, quae in ceteris inodorus est odoratissima, eadem etiam in odoratis odore excellat. Mirum etiam, florem quorundam odorem suavissimum reddere, quorum nulla pars alia bene olet, quod in violis rosisque patet. Praedictum etiam illud, radicibus aliquarum saporis aut odoris suavitatem inesse, dubitationem habet: uterque enim fit a coctione. Illa vero pars, quae plurimo et recente semper alimento abundat, idque ceteris distribuit, minime apta ad coctionem odoris et saporis iucundi videtur esse, nec magis quam animalium ventriculus. Igitur de his ceterisque similibus ita statuendum putamus, primum ut ponamus principium illud, quod saepe diximus, nimirum saporis et odores coctione quadam fieri. Deinde assumimus id, quod antea de beta disputantes posuimus, radices tanquam ventres esse plantarum, quoniam cibus in his aliquo modo alteratur. Quod etiamsi quis non concedat, illud tamen non est dubium, sed manifestum, radices non esse ad coctionem factas aut datas. Quae quanquam ita se habeant, nihil tamen impedit, quo minus saporis odorisve suavitatem obtineant pro modo temperaturae. Nam et in animalium ventribus, quamvis excrementi nihil habent, tamen inest aliquid saporis iucundi coctione humoris effectum, manifesto argumento, praecipue in ventriculo talem alterationem contingere. Quod etiam in arboribus constat, quae pinguescere admodum solitae sunt. Picea enim radicem habet teda totam refertam, ut ante dictum est. Ratio eadem, quae in animalibus est, quod alimentum calefactum usque et coctione purgatum ibi adhaeret, collectumque et densatum pinguedinem creat. Reliqua vero pars sursum elevata partibus supra terram extantibus nutriendis cedit, non per illam pinguedinem subiens, sed per alios quosdam meatus: qui posteaquam omnes spiritui commeani fuerunt oclusi et teda repleti, arbores suffocatae moriuntur, ut dictum est. Quod idem accidit animalibus ultra modum pinguefactis: quippe meatus omnes [venarum] frequentia pinguedinis ob-

turantur, ut spiratio plane impediatur et cesset. Quibus  
 igitur arboribus succus pinguis vel oleosus non inest, aut is  
 non crassus et corpulentus, hae non sunt obnoxiae concre-  
 tioni: quibus autem inest, iis praevalente calore accidere  
 solet. Simile huic, quod in crispitudine lignorum animad- 8  
 vertimus. Semper enim caudices crispiores sunt, quam rami: V.  
 et caudicum ipsorum inferiores, quam superiores, quemad- C.16.  
 modum sunt et crassiores et densiores. Quod ita evenit, inci-  
 pit.  
 quia his in locis alimentum magis immoratur atque consi-  
 stit: qua de causa et incrementum agitur in latitudinem.  
 At cum ultra ad germina effundenda transcurrit, longitudi-  
 nem promovet. Quando igitur his in locis alimentum consi-  
 stit et quasi convolvitur, illa ligni densitas et crispitudo  
 existit. Quando vero ulterius semper ascendit, nihil tale  
 existit. Quamobrem in novellis nulla invenitur crispitudo:  
 vis enim tota ad incrementum intenditur: sed ubi in longi-  
 tudinem augeri cessarunt, [crispari deinde dilatarique inci-  
 piunt], sicut etiam animalia. Eadem aut simillima causa 9  
 est, cur tedam, picem et resinam nullam novellae arbores  
 habeant. Alimentum etenim omne ad incrementum fructifi-  
 cationemque insumitur. Cum vero fructibus luxuriare des-  
 sierunt, tedam in radice concipiunt, atque omnino succum  
 talem habent: quem natura tanquam excrementum segregare  
 videtur, posteaquam impetus crescendi in longitudinem ces-  
 savit, et radix et tota arbor magis convaluit. Haec propter  
 causarum cognationem hoc in loco inserere placuit. Radi- 10  
 cum autem quarundam sapor odorque iucundus et dulcedo  
 sine reliquarum partium communione praedictam habet cau-  
 sam. Patet hoc etiam in minoribus plantis ex herbaceo et  
 oleraceo genere et in fruticibus virgultisque nonnullis, quo-  
 rum radices sunt dulces, partes vero superiores minime re-  
 spondent radicibus: exempli gratia, agrostidis [graminis G.],  
 cyperi [gladioli G.], betae, apii, hipposelini [equapii G.].  
 Plantarum etiam earum, quae in paludibus et fluviis cre-  
 scunt, plures habent radices et caules dulces et cibo idoneos,  
 folia vero inutilia. Causa in his omnibus duplex est: aut 11  
 enim superiora humidiora sunt atque dilutiora, ut betae et  
 plantarum palustrium: non solum enim aquea sunt, sed etiam  
 tenuis, nec coctionem habent, quae succum et saporem gra-  
 tum possit efficere, ut gustu percipiatur: radix tamen et cau-  
 lis, quia minus habent humoris, dulcedinem aliquam obti-  
 nent. In aliis contra, ut in agrosti et omnino in genere  
 arundinaceo, superiora nimium sicca, inferiora autem aquosa

- sunt. Sapor autem neque cum siccitate neque cum humiditate nimia convenit. Quamobrem agrostidis et sisyrinchii et reliquorum generis eiusdem radices dulces, partes vero superiores propter siccitatem insuaves et propemodum insipidae sunt. Hoc idem et in apiis et hipposelinis animadvertitur: radices enim eorum carnosae sunt grataeque palato:
- 12 folia sicciora et propemodum acriora. Similis est ceterorum ratio: in omnibus enim fere hae duae causae dominantur. Quare etiam, ubi copia alimenti abundat, superiores plantarum suapte natura siccarum partes cibo idoneae fiunt, ut arundinis in paludibus Aegypti nascentis. Habet enim nostra quoque dulcedinem aliquam partis summae [asparagi *Scaliger*], sed exiguam admodum: illa vero propter copiam alimenti tenera dulcisque parte ampliore exurgit. Suae autem radicibus etiam dulcedo constat, donec resiccantur; resiccatae eam amittunt. Siccitas enim neque sapida neque cibo idonea est: quapropter caulium quoque vigor [atque usus]
- 13 tempore certo praefinitus est. Odoris vero ratio in hoc eodem genere fere contraria est: virides enim aut nihil olent aut non aequae: resiccatae autem olent, ut iridis radix, atque etiam arundinum, et iuncorum, atque omnino aquatiliam. Nam et cyperus, quamvis odoratus suapte natura sit, recens tamen minus olet quam siccus. Harum igitur quoque vigor quidam aetatis, ultra quem provectae marcescunt atque odor hebetatur. Verum de hoc, ut supra dictum est, convenit
- 14 inter omnes auctores. Saporess autem in ceteris quoque suas vires pari ratione habere constat. Quarundam enim in radicibus sunt praecipue, ut omnium acrium, ceu alliorum, ceparum, raphanorum, etiam medicatarum. Atque hae omnes radices carnosae sunt. Ceterum vires medicatarum plantarum siccatarum durant ad tempus aliquod statutum, deinde evanescent: nam in totum siccitate vires acquirunt, parte aquea amissa. Itaque succorum quoque usus probatur, cum fuerint spissati. Spissatio autem aqueum excernit. Quamobrem praeparare consueverunt, alios exprimentes et siccatas: aliarum incisarum succos effluentes ab sole et aere cogi sinunt, ut resinam, et reliqua generis eiusdem, et thus, et myrrham, et laserpitium. Sunt quoque, quarum partibus superioribus et radicibus incisis succus elicitur, sicut medicatae quaedam et silphium: huius enim tum e radice tum e caule succus colligitur. Aliarum succos particulatim aut e radice aut e caule extrahunt, prout natura partis utriusque monstrat. Nam si radices habent succulentiores, radices inciduntur: si

V.  
C 17  
inci-  
piit.

partes superiores, caulis. A radicibus autem siccis et lignosis non exigunt succum. Eadem ratio lacrimarum etiam est, quae sponte consistunt in lentisco et spinis quibusdam, aut exsulant ex arboribus, ut amygdala, abiete mascula [pino et abiete G.] et terebintho: quarum quaedam grato sapore et odore, aliae insipidae et inodorae sunt, ut gummi spiniae aegyptiae. Graeci diversis nominibus hos succos appellant, 16 ut Latini crassiores lacrimarum appellatione distinguunt, liquidiore succos appellant: genus autem utriusque commune caret nomine proprio, sed communi appellatur humor, qui in singulis proprio modo percoquitur. Hic vero, quoniam in aliis spissior est et lentior, in aliis aquosior et sine lentore, ideo in aliis cogitur et densatur, in aliis non cogitur. Nonnullis etiam quiddam admiscent, quo melius coactos colligant.

CAP. XII. (vulgo C, XVIII.) Causam vero, cur aliae 1 in radicibus, aliae in caulibus facultates istas habeant, illam opinari decet, quam prius retulimus. Quarum enim natura minus in parte alterutra respondet ad facultatem, quod aut satis aut minus humidi et sicci habet, atque etiam quarum substantia magis in alterutram partem vergit, hae aut in parte superiore aut in radice potius vires continent. Atque eadem est ratio incrementi et magnitudinis. Cucumeres enim, cucurbitae et plura alia genera parte ampliantur superna, radicem vero parvam habent. Contra scilla, bulbus, atque omnia, quae radice sunt capitata, partem superiorem tenuem imbecillamque, radices magnas carnosasque habent. Quibus 2 autem acrimonia vel alia similis facultas inest, earum radicibus potius inest, ut cepae, allii et scillae: quod ideo evenit, quod natura eo potius tendit: naturam enim facultates quoque consequuntur. Quod idem in maxima parte plantarum medicatarum animadvertimus, quarum radices plus habent medicatae istius facultatis. Causam duo illa, quae superius diximus, habent, videlicet quod nec nimis sunt humidae nec siccae nimis. Illis enim coctionem abundantia impedit, his vero materia ad coctionem deest. In singulis autem coctio pro earum natura et facultate procedit, ut dictum est. Cur igitur plantae sapes, odores atque omnino facultates 3 huiusmodi aliae in partibus superioribus, aliae subtus habeant, e rationibus supra dictis iudicare licet. Causa vero, quamobrem neque sapes neque odores in partibus iisdem

- supra omnes habeant, haud longe a praedictis est remota. Nam in universum singulae partes aliquid similitudinis habent tum in sapore tum in odore, differunt autem quantitate.
- 4 Patet hoc in iis maxime arboribus, quae puriore aliquo vel odore vel sapore excellunt, ut in abiete, picca, cupresso, pino [larice *G.*], magis etiam in fico: minus in illis, quae saporem aut odorem aquositate dilutiorem habent. Attamen hae quoque differentiam illam ostendunt, ut aliae sapidae, aliae insipidae vel male sapidae sint: et aliae odoratae, aliae inodoraе. Necnon et [partes] odore saporeque discordantes prodeunt, ceu vitis folium et uva, atque omnino fere omnium folia et fructus. Ratio, quod alterum minus, alterum magis coctione perfectum est: vel potius, quod neque ex eadem materia sit utrumque, sed alterum tanquam e pura sinceraque, alterum ex impura et excrementitia. E crassiore et corpulentiore sunt germina, rami, [stipites *addit G.*] totaque moles. Itaque cum materiae dissimiles sint, finem quoque pro sua natura dissimilem habeat unumquodque necesse est, quemadmodum etiam in animalium genere: imo fortasse contra, quia finem suum habet unumquodque, materiam quoque omnia
- 6 habeant diversam pro sua quoque natura necesse est. Quae cum in singulis sapore, odore, eiusque defectu differat, eiusque differentiae iudicium referatur ad sensum nostrum, hinc diversitas partium existit. Nihil enim prohibet, foliorum temperaturam cibo paratam esse interdum, fructuum autem ineptam et vehementiorem vel acerbitate vel austeritate vel amaritudine vel alia quadam qualitate. Quod etiam in oleum genere perspicuum est: quorum folia commoda et grata sunt, semina vero acria vel amara et in totum vehementiora
- 7 sentimus. Itaque fere contraria ratio obtinet in arboribus et oleribus [terrae frugibus *G. cum vulgata*]: illarum enim fructus utiles, folia inutilia sunt: horum autem folia tantummodo usui sunt, semina autem medicamentorum usum magis habent. Quod igitur in his constat, idem potest esse in tilia quoque aliisque nonnullis arboribus, ut fructus ingustabilis, frons dulcis atque esui sit. Fructus enim materiam puram et sinceram continet; quae si vel siccitate vel duritia lignosa vel austeritate vel amaritudine excellat, vel malo odore sit praedita vel alia quapiam abominabili qualitate, fructus ingustabilis redditur. At folium, quia humidius ac bene temperatum est, gustui magis convenit. Quod etiam in silphio atque aliis acrimonia praestantibus plantis animadvertimus:

huius enim folium suave est, ut fructus, dum tener est: acrimoniam enim humore temperatam habent aquoso ita, ut sapor iucundus existat. Siccati autem folii et magis etiam seminis acrimonia vehementior sentitur. Omnino multis id generibus evenit, ut viridia sint esui et grato sapore, dum humore aquoso temperata sunt: siccata autem et sublata illa temperatura ingustabilia fiunt, ut germina vitium et rami [et stiptum] et aculeatarum quarundam et leguminum aliquorum, ut ochri et fabae, denique omnium, quae dulcedinis aliquid habent. Commune autem hoc fere omnibus est, quorum succus et sapor per se vel acerbior vel acrior vel amarior est, ut temperatus a natura humore aquoso melior dulciorque evadat. Quod et in myrtis ac punicis fieri videmus. Quod si talis fere natura arborum et omnino fruticum est, 10 ut fructus non temperatos aquoso humore sed viribus sinceris generent, folia autem partesque alias temperatas, nil tamen prohibet, sicut dictum est, illarum folia cibo idonea, fructum vero ingustabilem esse. Simile quiddam videmus in radicibus edulibus, quarum folia fere ingustabilia sunt, utpote sicca et spinosa, caules manduntur, radices autem ipsae maxime suaves sunt. At sunt e contrario, quarum ceterae 11 partes edules gratum aliquem sorem habent, radices autem ingustabiles, utpote lignosae amaraeque, aut omnino ingrato sapore vel insipidae sunt. Differentiam quoque haud parvam natura varia animalium facit. Etenim quae nobis insipida sunt, ceteris animalibus sapida sentiuntur, quia robustiora sunt ad mandendum et conficiendum. Alia tamen aliis in genere quoque illorum grata secundum sapes et suas affectiones: delectantur enim alia teneris, alia siccis potius. Nonnulla contra, etiam dum tenera sunt, a nullo 12 gustantur: sicca autem cibo idonea fiunt, quia, quantum in his amaritudinis [molestique *addit G.*] fuerit, percoctum excretumque fuit solis opera, ut sesamum et erysimum. Haec enim viridia tangi a nullo animali traduntur propter amaritudinem et ingratum sorem: sed sicca magis appetuntur, fructus etiam suaves sunt. Horum igitur causae huiusmodi esse videntur.

CAP. XIII. (vulgo C. XX.) De fructibus, qui cibo idonei sunt, ratio facilius reddi potest. Horum quippe materia sincerior et purior a natura quasi defaecata et liquata facit, ut pluribus et magis conveniant. Sed de medicamen-

- tosis disputatio omnino secundum potestates et vires instituenda esse videtur: his enim neque eadem sunt nec pares omnibus: initiumque statim a radicibus capiendum est. Nam minime in superioribus partibus, veluti foliis, ramis et fructibus vires omnibus insunt eadem. Atque alias partes plus minusque efficaciae habere quam alias, rationi consentaneum esse videtur: verum esse aliquas, quae penitus nequeant efficere, quod ceterae possunt, ut semen et caulem, quod radix, vel contra radicem, quod semen et caulis, hoc magis
- 2 mirandum. Causae ex praedictis repetendae sunt. Cum enim natura et temperamentum suum cuique sit, vires quoque diversas generare necesse est: ut alia liquefacere possint et segregare, alia nequeant: et alia magis possint, alia minus: et calefacere et coquere et frigefacere et siccare: et reliqua pari ratione. Sed fructus maxime ita discrepare, non repugnat rationi: siquidem non tota natura radicis et fructus et ceterarum partium similis est, sed aliae crudeae penitus sunt, aliae coctae, et omnino constant e pluribus: unde et sapore
- 3 et viribus inter se plurimum distant. Idem enim tum in agrestibus tum in domesticis animadvertimus: quarum radices amarae lactosaeque sunt, harum fructus esse praedulces, quasi ex crudo excoctos. Quod idem viribus quoque medicatarum plantarum evenire putandum. Quamobrem non temere fit, ut alia radix, alia partium reliquarum aliqua efficere valeat. Nam et radices congenerum et semina et reliquae partes multum inter se viribus differunt propter agri coelique conditionem: sicut et frumenta et ceteri fructus
- 4 pondere propter alimentorum varietatem differunt. Quapropter medicamenta quaedam longe praestantiora aliis in locis non longo intervallo distantibus, ut helleborus nascens in Oesa monte Parnassio praestat: hic enim vehementior esse videtur, nec usibus medicis convenire. Vis autem illa vehementior debetur simili causae ei, quae fructus [fruges?] eius regionis graves reddit, rigiditati videlicet aëris et alimenti abundantiae, quod multum terrestrium partium habet, quemadmodum agri Boeotii fructus similes ob causas graves nascuntur. Alius autem ager alias vires largitur plantis, quod in fructibus est manifestum. Sunt etenim loca, quae vires plantarum medicas percoquere non valent. Nam multis quidem in locis et niger helleborus et aliae radices usibus medicorum dicatae crescunt, sed ignavae atque imbecillae. Unde credere par est, aëre frigido et loco perflabili atque

etiam alimento mediocri opus habere. Unde medicamentosae plantae plurimae in montibus nasci videntur, et quidem in altissimis et maximis praecipue. Sed de his satis dictum est.

CAP. XIV. (vulgo adhuc C. XXI.) Odorum causas, quoniam ii quoque particulatim fieri solent, easdem aut similes statuere oportet. Coctio enim plantarum modo in flore potius, aliarum in fructu, aliarum in foliis ramisque perficitur. Aquosis igitur et quasi insipidis aut acris in flore inest odor, ut rosae, croco et reliquis generis eiusdem; quarum quae minus iucundo sunt sapore, gravitatem quoque odorem aliquam ostendunt, ut crinum [lilium G.], lirium, et similes. Quaedam in totum suavitate odoris carentes gravitatem sensui exhibent, quam a sapore procedere manifestum est, qui ab odore non est longe remotus. Nam plantae aquosae atque insipidae pleraeque inodorae sunt. Duae enim fere sunt causae, quae faciunt, ut plantae careant odore, nimirum succi naturalis eique admisti humoris aquei abundantia. Alter enim mistione quasi caret, alter autem multitudine odorem abolet, atque ita idem quoque mistione caret, qua tamen odoris quoque natura continetur. Quae vero alimento uberiore et fero utuntur, ceu palustres, hae odoris quoque gravitate impuri elementum suum atque alimentum referunt. Cum igitur mistio iusta et commoda aliarum in radicibus fiat, aliarum in ramis et foliis, quarundam in fructibus, plurimarum autem in floribus, his iisdem partibus in singulis odorem inesse consentaneum est. Ideoque flores arborum minuti odoratiores sunt, alii minus: plus enim terrestris materiae humori in maioribus inest. Si tamen haec ratio minus placeat, aliam quaeres. Haec igitur in universum dicta de natura et ortu odorum fortasse sufficiunt. Si vero particulatim per singula genera temperaturas praedictas considerare oportet, rationi videtur esse consentaneum, plurimarum plantarum floribus odorem inesse. Ibi enim prima quasi et levissima coctio peragitur, dum humor et exsiccat et mutatur. Cum vero ad fructum perventum est, odor non amplius permanet, quia plus iam humoris affluit, nisi quarum succus et sapor suapte natura talis est. In totum autem fere fructus, qui gustu suaves sunt, bene olent, ut malum, pirum et mespilum: deinde qui palato grati sunt propter acrimoniam quandam, ut fructus cedri et terebinthi et similes: denique

- 5 pingues; ut abietis, pini, piceae, lauri. Dulcium autem fere  
 V. nullus odorem aut parum eius habet: mala enim dulcia omnium  
 C. 22. minime olent, et eo minus, quo sunt dulciora: quibus tamen  
 inci- inest odoris aliquid, ea vinosum simul saporem quodammodo  
 pit. habent. Ratio autem, quod succus dulcis crassior et terre-  
 strior est, praesertim cum mistus fuerit in pericarpio. Odor  
 autem in humoris tenuitate, siccitate et exhalatione potius  
 6 inest, de quibus posthac distinctius trademus. Verum, ut  
 summatim dicamus, odor et foliorum et ramorum et in totum  
 arborum et fruticum in iis generibus est, quibus aliquid acrimoniae aut pinguedinis inest: quemadmodum fructus quoque  
 supradicti se habent, et quidam etiam ex vinosis. Fructus  
 enim myrti odoratus, et ipsa quoque odorem aliquem reddit,  
 et quaecunque talem acrimoniam cum succo sive pingui sive  
 7 vinoso sive alio suorum fructuum coniunctum habent. Eadem  
 ratio est generis quoque plantarum coronariarum, ut serpylli,  
 sisymbrii, ceterorumque: item olerum, ut rutae, apii, ment-  
 tae. Siccitas enim et acritas et astrictio manifesta quo-  
 dammodo, non in fructibus, neque in ceteris, quae humorem  
 eiusmodi habent. In his omnibus vero et in ceteris odoratis  
 sequitur odor definitionem supra positam ita, ut succos sicco  
 8 immistus facultatem quandam odoris pariat. Odoratiora au-  
 tem et suaviora tam tota quam particulatim locis perflatus  
 patentibus ac siccis proveniunt, ubi exhausto humore aquoso  
 reliqua pars magis percoquitur. Siccitas enim omnino odori  
 convenientior est, et omnia odorata eo potius vergunt. Ar-  
 gumento etiam illud est, quod in tractibus calidioribus plu-  
 ra melioraque odoramentorum genera proveniunt: melius enim  
 ibi percoquuntur. Quaedam etiam siccata olent, viridia sunt  
 inodora, ut calamus et iuncus: nonnullorum odor siccitate  
 augetur, ut iridis et meliloti [sertulae campanae G.]. Hic  
 9 vino quoque adpersus odoratior fit. Est tamen nonnullorum  
 ratio contraria, quae dividere oportet. Divisio vero quodam-  
 modo simplex est. Aliorum enim odor imbecillior, ut florum  
 fere omnium; qui virides atque recentes sunt odoratiores:  
 tempore autem procedente exhalatione hebetantur. Aliorum  
 odor validior est, ut eorum, quae terrestria magis et in ter-  
 restrioribus posita sunt, quibusque vis quaedam aquosa per-  
 mista est; haec siccata et vetustate usque ad certum temporis  
 terminum odoratiora redduntur, ut mala cydonia, et e coro-  
 namentorum genere quaecunque acrem habent odorem, ut prac-  
 cipue abrotonum, amaracus et crocus: simul enim humor